A 2 Ludo-

CONIURATIO

Ludouico XII. Gallorū Rege, loco omniū, qui toto orbe terrarū sunt, natura munitissimo. posita. n. erat in praecelso promōtorio, toto ex silice; quod ab altero cornu portus in altum excurrens, subiecto portui, atq; Urbi ita imminet; ut nullus esset nauibus, arce prohibente, ad portum, atq; ad Vrbem aditus: maritimaq; commercia, quibus omnia Genuensium continentur, planè essent interclusa. Circumluuntur promontorij radices mari; prater exiguum illud spatiū, quo promontorium terra, in peninsula modum, coniungitur: quod ita alta à continenti interscinditur rupe, ut in eam despici, sine quadam animi perturbatione, oculorumq; uertigine, uix possit. Quare nulla erat loci tam muniti expugnandi spes, aut ratio; sed ne ullus quidem, aut terra, aut mari aditus. Arce capta, illud fuit unici, nostra etate, exempli diuina propè uirtutis, specimen; quòd cum Fregosij centumquinquaginta circiter annos, alterno cum Adornia familia dominatu, potiti rerum Genua fuissent; qua res

qua an-

F L I S C I

3.

quandam ueluti speciem iuris ad Genue imperium, genti suae Fregosiae conciliare uideretur; eamq; arcem in manu haberet, quas suas, & posteritatis suae opes, perpetua, & stabili possessione, in nobilissima, ac praepotenti urbe firmaret; neque decesserent auctores, speciosis consiliis utilia anteferendi; tanta tamen in Octauiano fuerit animi celsitudo, itaq; patriae charitatem omnibus rebus praetulerit; ut arcem è uestigio demolitus sit: Genuensemq; annos memoriae suae, ut ueri patriae liberatoris, immortali beneficio obstrinxerit. Egregium facinus uir ad patriae salutem natus, alio, non minus insigni, promerito cumulauit. Ad cogitationem enim longè sanctissimam, ac pulcherrimam animum adiecit, de ordinibus in concordiam redigendis; factionumq; nominibus extingueris, & exterminandis: quae res Genuam patriam in pacatum statum, post tot secula, esset restitutura; fractasq; & afflictas uires recreatura. Quod è mirabilius fuit in Octauiano, quòd ex eare gentis suae digni-

CONIURATIO

gnitas, & potentia, quae ex discordiis ci-
uiū creuerat, illisq; innitebatur; planè extin-
gueretur: seq; ipse summo imperio abdi-
care cogeretur. Quòd, nisi Federicum fra-
trem, longe diversi ingenij hominē, ac cum
eo factionis Fregosiae principes ciues, ad-
uersarios habuisset; prefectō ipse incoha-
ta consilia ad effectum perduxisset. Tenuit
tamen, ut Duodecim uiri status rerum col-
lapsarum, ac corruptarum restituendi, &
emendandi, cōcordiaeq; ciuium constituen-
dae, crearentur. qui Magistratus, quāvis
in sequētibus deinceps annis, semper crea-
tus sit; resq; nunquam planè deposita; consili-
um tamen suo ipsum m olimine graue, dif-
ferendo elanguit; ac diuturnitate temporis
consenuit. Ceterum incidit res, quae confo-
rita Genuensium studia excitaret; atq; ad
intermissa consilia de concordia ciuitatis,
ac bono rerum statu instituendo, toto ani-
more repetenda inflammaret. Genua enim
capta, & direpta est: Octavianοq; expul-
so; Adornij ciuitatis imperio potiti sunt.
quo icti uulnere complures primarij ciues,

cum

F L I S C I

4

cum similia à ciuium discordiis sibi quoti-
die expectanda intelligerent; animum tan-
dem ad concordiam adiecerunt: Caete-
rum consiliis obstat uirium imbecilli-
tas. Ciuitate enim tot seculorum malis
extenuata, noua Respublica, ac libertas
suis radicibus haerere non posse uideba-
tur; nisi alicuius Principis opibus sub-
nixa. Nullus autem, multis de causis,
magis idoneus uisus est, ad quem se Ge-
nuenses conferrent; quam Romanus Pon-
tifex. Mittitur igitur Dominicus Sau-
lius legatus: quem Ioannes Matthaeus
Gibertus, qui summum gratiae locum
apud Pontificem obtinebat; non modo re-
pudiavit, molestumq; negotium à se remo-
uit; uerum etiam Pontifici magnoperè
auctor fuisse dicitur; ne se in cōsiliū, quod
multis molestiis, & impēsi ipsum esset im-
plicatum; tum autem Gallorum animos
uehemeter offensurum; temerè dimitteret.
At Augustinus Folieta, qui auctoritate
plurimum apud Pōtificem ualebat; cuiusq;
cōsilio multū tribuere solebat Pōtifex: cau-
sa pa-

CONIURATIO

sa patriae suscepta, nō prius abstitit in cępto, quām in stando ē suadendo per uicit, ut Pōtifex in causam descendere decreverit; Caeterum institutus consiliorum cursus, Vrbis direptione, Pontificisq; adversis rebus interruptus est. Accessit, quod pereat tempora Galli, Adornis exturbatis, Genuae imperium recuperarunt. qui cum uetera consilia Genuae stabili imperio potiundae nunquām deposuerint; parumq; praesidij ad eam rem in arce tam munita experti essent; ad aliud consilium animum contulerunt: in eaq; cogitatione uersari caeperūt; ut quoniam Genua ipsa subiungi non posset; Saonam, quae urbs esset iugo ferendo, communirent; eamq; sibi in Liguria arcem facerent; quo, uelut freno, Genuensem indomita ingenia constricta tenerent. Potiti autem ea urbe fuerant Galli, priusquā Genuae imperium adipiscerentur, per occulta consilia cum Saonensibus inita: eaq; in primis de causa Genuenses se Gallis tradiderunt; promiso accepto à Gallis, illos Saonam, simul atq; Genua sub illorum ditio-

FLISCI

5

tionem rediisset, Genuensibus restituuros. Caeterum Galli multa causantes, Saonam restituere recusauerunt; egregioq; opere eā urbem communuerunt; ac ualido praesidio firmarunt; portoriaq; & reliqua uectigalia, Genuensem exactore electo, sibi adiutoriarunt. Enim uero Genuenses tantum percussi, eò impensis instituta concordiae, & rerum emendandarum consilia, quod unum esset imminentis interitus remedium, urgent: tandemq; rem ad effectum perducunt: factionumq; multiplicibus non minibus penitus extinētis, anno Millesimo, Quingentesimo, Vigesimo Octauo, Vere ineunte, concordiam constituant; statumq; rerum emendant; ac nouam Reipublicae formam instituant: Theodo-ro Triuultio, Vicario Regio, rem non impidente; neq; ad suum Regem magnopere pertinere arbitratę, quo rerum status, quaue Reip. forma Genuenses uteretur. Cōcordia firmata, enim uero nemini dubium fuit; quin Saona quacūq; ratiōe recuperaretur: sine qua tantorum consiliorum apparatus

B

irriti

CONIVRATIO

irriti planè fuissent; Galliq; ipsi Genua exigerentur: quae duo Genuensium res in perpetuum firmabant. Utriq; rei peropportunitus fuit Andreas Auria, Gallorum clasi, ac maritimorum rerum summae à Rege praefectus: inter quem, & Regem, multae fortè indignationum causæ intercedebant. Nam Saonam à Gallis retinerti, atq; alterum Liguria caput ibi constitui; Vira familiæ ortus, omniaq; de libertate, & dignitate Patriæ præclara sentiens, ferre non poterat: saepèq; per literas, omnibus precibus à Rege contenderat, ut Saonam Genuensibus restitueret: eaq; prima irritatio animorum fuit. Ad publicam, communemq; cum reliquis ciuitibus querimoniam accesserunt plurimæ, neque ea leues, privatim iniuriae: quae eò processerunt; ut tandem Auria Regi stipendia renuntiarit. Quam occasionem arripientes Genuenses, hominem accersunt. qui cum classe in portum Genuæ inuestus, libertatis nomine subiecto, & proclamato; Vicarium Regum expellit: Genramq; in liberta-

F L I S C I

6

bertatem asserit. Ac paulò post Genuenses, eodem Auria cum classe sua annitente, Saonam recuperant. Concordia igitur, ac libertate Genuæ firmata, is rerum status constitutus est, ut factionibus planè sublati, sese à praeteritis malis Genua recreare posse uideretur; nisi unum residuum fuisse uulnus; quod cursum ciuitatis ad optimum statum retardaret. Nam odium inter nobiles, & popularis nominis ciues, nunquam ex Genuensium animis penitus extirpatum, sed ad tempus consopitum, erumpere caepit; paulatimq; gliscens, maiores in dies uires sumere: popularibus indignantibus, Adornia, & Fregosia gentibus (quarum in primis potentia populorum dignitas nitebatur) de summo auctoritatis gradu deiectis; ac summi imperij Magistratu (à quo nobiles lege excludebant) studio cōcordiae, cum illis communicato; totam auctoritatem ad Nobiles translatam: Nobilibus uero, & copijs, quibus tum haud parum antecellebant, & Andreæ Auriae uiribus subnixis, ni-

B 2 mios

CONIVRATIO

mios spiritus sibi fumentibus, ac populares contemnitibus. Augebant animos, ipsius Andreeae, sui corporis Viri, recentia in Patriam promerita; quem liberatorem, & conseruatorem hanc immerito appellabant: statua quoq; in Aedium publicarum area, eius beneficij memoriam, decreto publico, decorarant. Nondum praeterea, non nulli earum familiarum homines, quas rerum perturbadarum auctores fuisse diximus; veteres, & elatos spiritus deposuerat. Grauiter enim ferebant, bac Civitatis concordia opes suas, quibus reliquos solebant anteire, paulatim imminui; seque in caeterorum ordinem cogi. Sed neminem eares aequiter angebat; atq; Ioannem Ludovicum Fliscum, Lauaniae comitem, magnae potentiae, magnarumq; opum adolescentem. Is praeter communem indignationem, suos etiam priuatim stimulos habebat. Ingenio enim natura elato, ad hoc clara gente ortus, quam Auria familia nullis partibus existimaret inferiorem; multorum praeterea oppidorum, & castellarū dominatus

FLISCI

7

minatus praepotens; Ioannis. Auriae opes supra suas excellere, iniquo animo ferebat. Vulnerabant adolescentis animum viginti triremes; quarū administratio ab Andrea patruo iam tum Ioanni permissa; & successio, una cum summo maritimarum rerum imperio, haud dubiè destinata, summam, ut in maritima ciuitate, auctoritatē, & potentiam Ioanni conciliabant. Augebant indignationē, ipsius Ioannis elati spiritus; pauloq; asperius ingenium, secundo rerum cursu inflatum. Is nobilitū adolescētium cateruis stipatus, vultu, ac respōsis, nō solum Ioanni Ludouico, quem et ipsum contēnebat, stomachum faciebat; sed plerisq; ciuium paucō grauior liberae ciuitati uidebatur. At Fliscus cōtrariam morum rationem ingressus; comitate, et quodam blanditia artificio, hominum studia ad se attrahere nitebatur. Quas res forma dignitas, orisq; & oculorū amabilis quadā hilaritas, mirè adiuuabāt. Quare, cum nobilitatis iurisentū totāferè Ioannis esse cerneret; ad popularē rationem conuersus, ex cognita animorū irritatione occa-

occasione, ac spem sumens consiliorum ad effectum perducendorum; primarios eius generis adolescentes benignè appellando; in eorum caetus familiariter sese insinuando; omniq; ratione iis uenditando; illorum sibi uoluntates adiungere studebat. Igitur, cum intelligeret sibi cū Ioanne haud quam parem contentionem esse: quod in maritima ciuitate maiora esset natalium, quam terrestrium copiarum momenta; ijs quoq; sese muniendum statuens, quatuor triremes de Petro Ludouico Farnesio, Placentinorum, ac Parmensium Duce emit: cum quibus sub Romano Pontifice mereret. cuius conditionis stabilienda, atq; amicitiae cum Farnesia gente confirmandae causa, Romanam proficiscitur. Erant Farnesij, Andreae, & Ioanni in primis, infensi; ob acceptam paucis illis annis, contumeliam. Ioannes enim iussu Andreae, indignantis, quod in controversia de haereditate cuiusdam propinquai sui, parum sibi aequum indicem Romanum Quaestorem arbitraretur; eas ipsas quatuor triremes

remes, cum in illum, nihil hostile metuentes, forte incidissent, haud ueritus Pōtificis Romani maiestatem, caeperat; & Genuā captiuas abduxerat: quas tamē Andreas, monitus à Caesarianis Ducibus, quod ea res magnam inuidiam Casari, sub quo merebat; magnosq; motus in Italia esset excitatura; illico dimisit. Igitur Farnesij, iis iniuriis irritati, cum haud dubium esset, sese Aurie animum, amulo potentiae opponendo, haud parum offensuros; triremes Flisco cupide uendunt; seq; illius opū amplificandarū adiutores fore profitentur. Quin etiam fama est; Fliscum, Farnesiorum consiliis imbutum, eorumq; in primis hortatu, ad consilia de caede Ioannis, impulsum. Quae tamen res nunquam constitit: cum multos annos post caudem Petri Ludouici, de intimo illius familiari, ac scriba, qui fuit ei in omnium rerum consilio; etiam tormentis esset quaesita. Cum auditum esset Fliscum triremes comparasse; Ioannes Caraciolus, Melphiae Princeps, qui cum non paucis Neapolitanis Proce-

Proceribus, in bello Neapolitano ductis
Lautrechigesto, à Caesare defecerat; Gal-
lorumq; partes secutus, in Gallia exula-
bat; ac prouinciae suablpina in Italia erat
Praefectus; cupidus, quantas plurimas
posset, Italorum clientelas Regi Gallorum
adiungere; animum Flisci magnis propo-
sit is praemii tentare caepit; Quod etiam
prius, Augustinus Triuultius Cardina-
lis Romae fecisse dicitur; Simul ostendit,
cum duae sint Italis hominibus crescendi
viae, altera Gallorum, altera Caesaris; er-
rare illum, si putet sese per Caesarem, qui
totus in Auria, gratia, & meritis possidea-
tur; in altum aliquem dignitatis locum
unquam ascensurum. proinde delatas con-
ditiones, si saperet, ne omittaret; sibi pra-
sertim amplas, & honorificas. Erant n.
sex triremium (sitot comparasset, & in-
struxisset) & ducentorum peditum, in ar-
cis Montobiae custodiam, stipendia; item
turmae equitum praefectura; qui bonos
apud Gallos in amplis habetur; tum in
domesticum cultum, in singulos annos,
duode-

duodecim millia Francorum numum.
Quas conditiones Fliscus non aspernatus;
rem communicat cum Ioanne Baptista
Verrina, iuuene impigro, nec medio-
cris inter populares gratiae, & aucto-
ritatis. Intercedebat Flisco cum homine
plurimus usus, ac summa multorum of-
ficiarum necessitudo. nam cum Fliscus in
magna esset numaria difficultate; Ver-
rina pecuniis, partim suis, partim sua
fide mutuis sumptis, praetii triremium
magnum partem Flisco confecerat. quo
beneficio deuinctus Fliscus, in magno ho-
nore, & benevolentia hominem habebat;
plurimumq; illi ex omnibus amicis fide-
bat. Erat Verrina vir, cum ma-
gni animi, ac magna spectantis; tum
Nobilitati in primis infensus: ad com-
mune enim odium, priuatas ipse multa-
rum iniuriarum causas habere existi-
mabat. Quare praesentem statum Rei-
publicae, in quo nullum sibi locum un-
quam fore speraret, conuellere cupie-
bat. Ad hoc, aeris alieni magnitudine
C oppresus,

CONIVRATIO

oppressus, cum priuata vulnera sese non
diutius tegere posse consideret; turbanda-
rum, ac miscendarum rerum consilium,
sibi in omnes partes aptum existimabat.
Nam, si infeliciter res cecidissent; fore,
ut priuatim cadendi necessitas in commu-
nitam multorum ruina lateret: ut minis
pudendum homines ducunt, communi in-
cendio, quam priuato conflagrare: si cō-
silia processissent; tum uero se in magnam
potentiam, magnasq; opes peruenturum.
Eius uero rei, atq; omnem dignitatis suae
spem in Flisci fortuna positam habebat:
apud quem se omnia posse intelligebat. Igi-
tur, cum nouum hoc consilium, rei, quam
intendebat, maxime aduersariorum intelli-
geret; Fliscum ab eo magnopere deterrere
instituit; suam illum causam ignorare af-
firmans: quippe quod ea res ad eam am-
plitudinem, quam spectaret, non modo iter
nullum expediret; sed in primis obsepiret.
neq; enim illum tam rerum ignarum esse;
aut dubitare debere, quineares ipsum Ge-
nuua esset exterminatura. Nam neq; An-
dreas

FLISCI IO

dream, qui summam maritimorum rerum
a Casare obtineat; neq; cateros primari-
os ciues, quorum uoluntates arctissimis uin-
culis Casari cōstrictas sint; quod eorum om-
nis fere res in provincijs, & Regni Cas-
aris ueretur in foenore, uectigalibus exer-
cendis, alijsq; quaestibus occupata; Genuae
esse passuros eum uirum; qui res ad Gallo-
rum partes trahere nitatur. neq; debere il-
lum sperare, sese Andrea, & caterorum po-
tentiorum ciuium consentientibus studijs
in ipsum unum incumbentibus, posse resiste-
re. A Patria autem procul amandatum;
quid tandem illum pro Gallis posse moliri?
Gallis porro ipsis, cum intellexerint nullam
in illo adres Genuae mutandas opportuni-
tatis partem esse; an non subito in contem-
ptum uenturum? Ita fore, ut eius nomen
& auctoritas, tantis nunc praemijs expe-
tita, breui debilitetur; & consenescat.
Praeposteram igitur illum consiliorum ra-
tionem, ac uiam institisse. Nam prius Ge-
nuae potentiam stabiliendam esse: qua cō-
stituta, eius amicitiam ab externis Regi-
bus

CONIVRATIO

bus certatim, atq; amplissimis quibusq; conditionibus expetitum iri. Quare sula colloquia cum Gallis sint instituta, ea quocunq; discuteret modo; Et ad splendidiora animum conuerteret. Mirabundo Flisco, ac quaerenti, ad quaenam splendidiora sese ille uocaret; Verrina, non magis splendida sunt, inquit, quae suasurus sum; quam tibi necessaria: neq; ad illa suscienda tam ego te uoco; quam tua salus impellit. Tu, quae sunt felicium mentium cogitationes; dignitates, opes, summum in ciuitate locum, maritimum Regnum, gratia Regum animo agitas. quas ego res ut non reprehendo; ita salutis rationem tibi priorem esse debere censeo. Licebat tibi, Ditionibus, quas per amplas possides; eaq; quam tibi maiores tui reliquerunt, sorte contentum; quietam Et tranquillam aetatem procul a turbis, Et dimicationibus agere. Caeterum tu maior et animo amplexus; dum ex perpetua dominus tuae fortuna altiorem gradum ascendere conaris; in praecipitem locum te, domum,

FELISCA II

domum, fortunam tuam improuide disti. Nec dubium est; quin te imminentia discrimina breui sint oppressura; nisi tu illa consilio, Et audacia properas discutere. Alterutrum igitur libi eligendum est; ut, aut ad ociosam, Et priuatam uitam, quam parens tuus sectus est, dum integrum adhuc est, redeas; teq; ab omnibus turbis, Et procellis eximas: aut, si ea quam ingressus es, uia tibi magis cordi est; a nulla re, quae illam necessariò consequitur, abhorreas. Iniquo esse in te Ioannem, Iuriam animo, grauiterq; tuam istam triremium accessionem ferre; si non hominis uultus, si non uerba à nimio dolore interdum expressa indicarent; ratio te ipsa satis docere posset. Naualium enim rerum arbitrium, ac dominatum, quem sibi uni totum cupiditate, Et haud dubia spe, iam prident destinauit; tecum communicandum intelligit. Cuius rei, homines adeò alienos participes nolunt; ut ne fratres quidem socios ferant.

CONIVRATIO

rant quin etiam parentes ipsi non dubitent filiorum sanguine, si illorum cupiditas eminere, & suspecta esse coeperit; securam ac stabilem Regni possessionem sibi firmare. Speras igitur Ioannem ea in re tibi parsurum; quae parentum in filios; filiorum in parentes dextras soleat armare? ac dolorem tam altè animo insidentem, ut ne uultus quidem dissimulatione tegi possit; in uerborum semper contumelias, ac non aliquando in tuam perniciem erupturnum? Cuius à te auertendae una omnino est ratio; si illam ipse in caput machinantis uerteris. Etenim, cum fortuna eam utriq; uestrum necessitatem imponeat; ut alterius salus, alterius peste sit expedienda; is sapientior profecto fuerit, qui in necessario consilio anteuenterit: ac sic secum statuerit; nullum esse locum moriae in eo conatu; qui utriq; necessarius, eum euertat necesse est; cuius cunctatio, alterius celeritate opprimetur. Posset tu Ioanne sublato esse contentus; ni praepotentibus, atq; acerrimis superstitionibus uindici-

dicibus, non tam Ioannis caede pestem à te remouisse; quam maiorem discriminis molem tibi conflasse uidereris. In eodem igitur facinore amplectendi sunt Andreas ipse Cluria, rerum caput, Adamus Centurio, ac reliqui illius factionis Principes. Haec una est arx salutis, & dignitatis tuae: hoc unum consilium uitam tuā à circumsistentibus insidijs uindicat: hoc tibi eam, quam spectas, potentiam, & auctoritatem parat: hoc tuam amicitiam à maximis Regibus ultrò ac certatim excepti faciet: hoc illos ad tuas conditiones adducet: hoc tibi immensas opes, amplissimas ditiones accumulabit. Neq; uero, inimicis, & insidiatoribus sublati; perfectum opus tibi debes arbitrari: sed ita statuere, opes tuas, non aliter, quam Ciuitatis imperio, posse stabiliri; mutabilia mortalium ingenia, amicorum parum stabilem fidem, rerum humanarum incertos casus tecum reputans. Hoc inter priuatam fortunam, & maximarum rerum spem interest; quod in priuatis cogitationibus

CONIVRATIO

nibus mediocritas tutissima est. at in magnis conatibus, terminus quoq; progre-
diare, statui nullus potest: neq; fortuna
modus nostri est arbitrij; sed mediis consiliis abscissis, ad fastigium emitendum est;
aut ad exitium praecepitandum. Neq;
te, si quicquam est in te animi, ac roboris;
aueris, E solidis consiliis, quae necessitas
laudabilia facit; inanes rerum species de-
bent abducere: quod Patriae libertatem
ereptum ire uidearis. Nam, quem tan-
dem superbissimorum hominum domina-
tum, libertatem appellant? aut quae Ge-
nuae potest esse libertas? Vix in optima
ciuitate, in concordia ciuium, in moribus
integris libertas habetur. At intam cor-
rupta urbe, intam discordantibus ciuium
animis, intantis inter se partium studiis,
intam profligatis moribus, nullus est inter-
dominationem E seruitutem libertati re-
lictus locus. Tibi igitur Gemae, impe-
randum, aut seruiendum est Flisce. utrum
potius ducas; tecum statue. Si imperium
amplecteris; ad quod te E familia splendor;

E ma-

FLISCI

13

E maiorum gloria, E locus, quem illi in
hac urbe perpetuo obtinuerunt, uocat; nul-
la res, quae hanc cogitationem necessariò
consequitur; tibi est abominanda. Quid,
quod hoc consilium nō magis tibi amplum,
ac necessarium; quam tutum est? Quan-
quam ingentia facinora ardua esse solent;
nee sine ingētibus discriminibus ferè fūnt:
qua tamen fortes, ac magni animi viros à
summis praemiis petendis haud quaquā
deterrent. Verū ab hoc quoq; incommo-
do te fortuna eximit. Primum, ipsi An-
dreas, E Ioannes, ut in nullo tali metu; so-
lutè E negligenter agunt: summa domi so-
litudo: nulla custodia: nulla clientium, aut
familiarium turba: Ipsi domi, E in publico
sine ullis corporis stipatoribus: (eam solam
privatae moderationis speciem retinent,
in caeteris rebus impotentiissimi Domi-
ni) triremes cum solo ferè remigio; nul-
lo praesidio firmatae: in urbe trecenti
omnino sunt praesidiarij milites. Quid
igitur negotij erit; cum tu firmissimam,
ac fideliissimam quingentrum ex clien-

D

tibus,

CONIVRATIO

tibus, ac tibi subiunctis manum corrogaris; Andream, & Ioannem incautos, loco, & hora destinatis, improuisò deprehensor obtruncare? atq; è uestigio portula-interioris portus à terrestri parte refra-
Eta; & ostio à maritima, ab una ex tuis triremibus in seßo, triremes in tuam potestatem redigere? Hoc tibi primum opus exequendi consilij esse uolo. Cuius perficiendi precipua spes est in popularium odio; quod inexpiable in Nobilitatem gerunt: quorum non exiguae partis studia iam ego ad te attraxi; ac porrò attrahere nō desisto. ut intelligas; me non magis uerbis, quam sedula impensa opera consilium iuuare. Cum his populare te imperium uolo proclamare. Ad quam uocem, non est dubitandum, quin plebs subito sit consurrecta; & exemplo primariorum, quos tecum uidebit; & insita rerum nouandarū cupiditate impulsa. Quid tum animi Magistratui fore putas, cū pauculis illis praesiariis? Ne ullas quidem satis tutas, aut occultas latebras sibi putabunt, aduersus

tantam

F L I S C I

14

tantam in se intentam uim; ne dum illi se-sé sint opposituri. Tu quod facere decreueris, bene, ac feliciter tibi uolo euenire. mea quidem fides tibi suspecta esse non potest in eo consilio; quod non magis uerbis dare, quam opera, eaq; nec segni, nec cordi subsequi paratus sum: queq; eisdem me tecum discriminibus obiicit; atq; adeò longè iniquioribus in utramq; fortunam conditionibus. Si enim euentus incoepitis non responderit; idem me tecum interitus manet; cum minore poene subterfugienda spe, si consilia processerint; tu summum imperium, qua re nihil maius homines in hac uita à Deo immortaliter expetere posunt; ego eam, quam tu esse uolueris, fortunam, sumus habituri. Sua sponte in omnianasta & precipitia prop̄sum animum, tanta rei spes oblata in assensum facile traxit. Igitur consilio probato: omniq; Gallo-rum cogitatione abiecta; duobus ex familiaribus suis, Raphaele Sacco Saonensi Inris consulto; & Vincentio Calcanio cubiculario, Ditionisq; suae homine, adhibitis,

D 2 cum

CONIVRATIO

cum ratione rei gerendae expedire inciperet; inter Verrinam & Calcanium de toto consilio sententiis certatum est. Calcanius enim uereri se magnopere dixit, ne illud eius generis consilium sit, quod specie planum, & facile; experiendo arduum, & impeditum euadat. Liquidius enim se doceri cupere, quid in tanta re suscipienda spegetetur? nam si id solum pugnatur, ut popularis Respublica instituatur; ne ipsum quidem Verrinam dicere ausurum, tanti Flisci interesse; quae Reipublica forma Genuae sit, popularis ne, an optimatum; ut ea de causa nobilitatem delere (id quod necessario faciendum est) in animum inducat: tantamque inuidiam nomini suo confiare non dubitet: tum praeterea se fratres, fortuna domus, tot ditiones in tantam aleam dare. Unum igitur tati certaminis, ac discriminis praetium esse, ciuitatis imperium. At ad illud perueniendi, quam tandem expeditam, aut exploratam viam ostendi? ut n. popularium studia in nobilitate delenda Fliscum habiturum, non sit desperandum;

longè

FLISCI 15

longè tamen in illis alium animorum habatum fore, in regno Flisco concedendo. Superiorum n. rem popularem esse, popularibusq; natura insitam; ab hac illos uebementer abhorrire. Illudq; esse nonnullorum populorum ingenium, cuiusmodi esse Genuenses constat, ut libertatis, quam ueram & integrum habere nesciant, speciem tamen obstinate retineant. Non esse igitur dubitandum, quin, cum nobilitate partim deleta, partim urbe exacta, tot armatorum milia congregata fuerint; unus aliquis popularis Reipublicae nomen subiiciat: prima uoce missa (ut in talibus rebus ferè fit) reliquos assensuros; popularēm q; Remp. clamatueros, & instituturos. Tanta autem armatae multitudini, quomodo Fliscum cum exigua illa clientium, & sectatorum manu, quam corrogaturius est; restitutum? illud potius uel maximum esse periculum, ne Fliscum, quē solum nobilitatis nomine magis inuisum popularibus facere posse, quam recens meritum commendare; si regnum affectare senserint; tāquam unicūm

com-

communi, ac populari imperio impedimentum, ipsum quoq; de medio tollant. Neq; uero sperandum esse, recentis meriti uerrecundiam illos à facinore patrando retardaturam; quin potius perniciem & interitum Flisco acceleraturam. Ingentibus n. beneficiis, quae magnitudine suarum uenerandi facultatem multum antecessere, illud premium reddere homines solere; ut, quoniam pari gratia referenda, eo ueluti prae grauante onere se liberare non possint; illo, qui beneficium dedit, quiq; meritum exprobrare uidetur, de medio tollendo, se exoluant. Proinde etiam atq; etiam rem considerandam; neq; caeca cupiditate se in tam praecipitem casum dandum: ingentis enim mali sibi non dubiam conieeturam, sed certam speciem in oculis uersari. Non sibi quidem Verrinae fidem, aut prudentiam dubiam esse; quam utranq; multis locis perspecta habeat; Verum magnoperè uereri se; ne ille cupiditate ulciscendae nobilitatis caecatus, in quam hominem execrabil odio efferatum esse constet;

Stet; non omnia, qua in tanta re prouidenda sint, in consilium adhibeat. Proinde rem diutius coquendam. Omne enim in magnis rebus pro operationem, improuidam, & praecipitem esse. Adeo Verrina, magna facinora discriminum plena semper fuisse respōdet; quae tamen fortium, & strenuorum animos nunquam fregerint: hancq; in primis esse inter ignauos, & acres viros differentiā; quod illi incertorum periculorum metu, certam perniciem à se remouere non audeant; sed socordes, & desides se se proculcandos præbeant: contrà magnos & erectos viros imminentia mala, audacia discutere: dignitatissimae suae uindices, pro libertate & decore omnem fortunā experiri; nō tamen se in anticipes casus temere & incaute demittere; sed quae ratio suadeat, ab iis formidine non abduci. Quare, quae Calcanius proponat, ea eu enire posse, ni ante, ne eu eniant, prouisa sint. Verum non ita suam incogitatam fuisse rationem; ut eadem non sibi quoq; in mentem uenerint, & in omnem euentum præparata

CONIVRATIO

ratae disposita sunt consilia: neq; enim de-
let a, & expulsa nobilitate, populoq; ar-
ma-
to, censere se, ut Fliscus regnum subito in-
uadat; sed astu (ut in omnibus magni mo-
liminis consiliis necesse est) rem ducendam
esse; populariumq; primoribus demonstran-
dum a Flisco, sese nihil spectare; quam, ut
publicae & uerae libertati officientibus su-
blatis; cōmune omnibus, ac populare im-
perium Genuae instituatur. Aliquam igi-
tur Reipublicae formam omnibus aequam
sibi & illis cogitandam: rogareq; proinde se
omnes, ut dum ipse in motibus sedandis,
ac rebus pacandis, omni cura est intentus;
ipsi interea rē animo secum agitent, ac ser-
monibus inter se uersent; & omnibus dili-
genter circumspectis, conueniant, ac pro-
se quisq; in medium cōsulat; atq; aliqua op-
tima Reipublicae instituenda forma in-
eatur. Hoc laxamento cogitationibus da-
to; interea dum illi deliberant, & inter se
commentantur; Flisco duo armatorum mil-
lia ex sibi subiectis, quos ad portas ex an-
te praeparatos praefeo habeat, in urbem

plus-

FLISCUS

17

pluribus, ac separatis agminibus introdu-
cat; per speciem plebeiorum licentiae, qui
in turbidis, & cōmotis rebus habere modū
nesciant, cohibenda: ac paulo post, duo alte-
ra millia à Petro Ludouico Farnesio, Pla-
centia Duce accersenda, & in urbem simi-
liter introducenda: qua illum cupide missu-
rum, haud dubitandum sit; quippe qui tam
saepè, ac tam prolixè, omnes suas uires Fli-
scu detulerit. deq; ea re iam nunc Farnesio
scribendum; ut eas copias in Liguria con-
finibus quamprimum contrahat; ne sint in
mora; sed simulatq; accersitae fuerint, ac-
currat. Tam firmis praesidiis septum Fli-
scum, enim uero tum ciues ueluti ad delibe-
randū de publicis rebus, ac Reip. formam,
sanciēdum, cōuocaturum: qui cum freque-
tes in aulam maximā togati conuenerint;
tum se Verrinam, qui cum consciis Flisco
aſidebit; cōsurrecturum, ac uerba facturū;
proq; sententia dicturum, nullam tutiore in
tantis motibus, tamq; diuersis hominum stu-
diis, neq; salubriore esse Reip. formam, aut
presenti rerum statui magis aptam; quam,

E

sic u-

si ciuitas ab uno regatur. Id. unicum esse, ac certissimum discordiarum remedium. proinde (quod felix faustumq; sit) se suffragio suo imperium Flisco deferre; Duceq; Genuensium illum creare: Diademaq; si-nu promptum, capiti Flisci impositurum; simul in illius imperia iuraturum; claraq; noce eius nomen subiecturum. neq; dubitandum, quin oes idem facturi sint, res subita oppressi; nemineq;, præ tot circumsisten-tium armatorum terrore, contra tendere audente. Discurrendum deinde tota urbe; ac nomen Flisci, Genuensium Ducis, lati- clamoribus, & plausibus subiiciendum. Fa-cile assensuram plebem; quaenusquam aliò quam ad seruendum nata, utrum ab uno, an à pluribus regatur, in nullo discrimine ponat. Consilio Verrinae probato; rem quomodo geri placeat constituant. Summa fuit; Andream & Ioannem, ac reli-quos illius factionis Principes conuiuio exceptos, trucidaret; ac reliqua fierent, quae Verrina censuerat. Farnesio scribi-tur, ut copias conscribat. quod ille è uesti-

gio

gio facere institit. Mittuntur etiam, qui in Flisci ditione occultè homines contra-hant; qui simulatq; Fliscus annuerit, pra-sto sint: Unaq; ex triremibus, quae ut ad omnes casus, & ad subita Flisci consilia parata esset, stipendiis Pontificis consultò praeterita fuerat; Genuam accersitur, per causam sumptus sui in Piratica exercen-di: per eādem triremis instruendae specie, ex ditionum suarum hominibus fortissi-mum, & audacissimum quenq;, quem ad omnem uim, & facinus paratum haberet, euocat. Ipse interea dabat operam, ut nō modo popularis iuuentutis Principes, iam sibi deuinctos; omni sese illis ratione uen-ditando, ac popularem Rempublicam non tam uerbis, quam significatione ostentan-do, retineret; sed noua' etiam studia sibi adiungeret; ac quamplurimos posset, ex omni genere homines undique amicitia com-prehenderet. quam rem, cum ipse, usita-to blanditiae artificio, tum Verrina ege-gio uoluntatum conciliandarum artifice, administro, facile assequebatur. nec mino-

E 2

re

CONIVRATIO

re interea opera, omnem suspicionem ex tā familiari cum populari iuuentute consuetudine, apud Nobilitatem detestari studebat. Ad omne n. simulationis artificiū animum uersans, domum Andreae familiariter, ac crebrius etiam, quam ante auentitando; paruulos Ioānis natos amplexando; omni deniqꝫ pietatis, & obsequij simulatione senis canitiem eludebat. tantumqꝫ iis artibus perfecerat, ut Andreas, monen tibus ut sibi à Flisco caueret, quē magnum aliquid animo agitare haud dubium esset; fidem non haberet. Quin etiam, cum res in ditione Placentina non ita occulte admi nistrari potuissent, ut nō manarent; Ferdi nandusqꝫ Gon̄aga per exploratores compe risset, Flisci nomine delectum haberi; isqꝫ Mediolano per literas Andreā monuisse, ut caueret; Fliscum n. res nouas Genuam o mili, atqꝫ occulta consilia ad illum oppri men dum struere, sibi cognitum, exploratumqꝫ esse; palam dixerit, nō se posse adduci, ut cre dat; anti sceleris facinus, tanta ingenij mo rumqꝫ suauitate, tāqꝫ prop̄ coelesti aspectis tegi.

FLISCI

19

tegi. Igitur cum omnia satis parata esset, ac dies facinori destinatus appropiaret; incidit res, qua consiliū tardauit. Andreas n. subito morbo implicitus, ad conuiuū uenire non potuit. qua spe Fliscus, & socij deiecti; rem in aliud tempus differre coguntur: consiliumqꝫ in noctem conferre, tutius. & exploratiū uisum. Ea fuit nox antē quartum nonas Ianuarias. dies, qui eam noctem antecedit, cum uenisset; Fliscus, ut firmioribus sese praesidiis ad rem conficiendam cōmuni ret; nōnullos ex militibus publi cis ciuitatis stipendiariis, in aedes suas con gregat. quā rem cum ad Andream deferri necesse esse intelligeret; suspicioni anteuer tēs, cum de more illum adiisset; post hilares, ac blandas salutationes, non posse se, ait, sti pendiariorum militum, quibus domum refertam habeat, studiis resistere; qui se pre cibus fatigent; ac locum sibi intrare, quā ea nocte in Piraticam misurus sit, depo scant. proinde ne miraretur, si uel bombar darum, uel alterius rei strepitū, ea nocte, ex portu exaudisset. Nox cū uenisset, circiter quar-

CONIVRATIO

quartam horam, domum Thoma Afferii,
in qua adolescentium popularium conuen-
tus ex consuetudine habeantur, prefectus,
omnes, quicunq; ibi reperti sunt (fuerunt
autem ad tres & vinti) secum ad coenā,
in aedes suas dicit. Eae in edito urbis lo-
co, in ortis Carinianis, ad Diuae inuola-
tae, sitae, procul à continentibus aedificiis,
in primis idoneae erant ad tumultus, &
strepitus occultandos; quos in tanta tur-
ba, atq; armorum tractatione fieri necesse
erat. Ac Verrina à se dimisso; qui, & pu-
blicas, & Andreae aedes, caeteraq; ur-
bis loca circumiens, exploraret num qui
motus, aut num qua suspicionis signifi-
atio, usquam fieret; Iuuenes in cubiculum
seductos ita allocutus fertur. Ad caenam
uocatos Iuuenes, nullis uos opiparis epi-
lis accipere potui, quam quibus tot anno-
rum auditatem expleretis. En optatus
dies uenit; En oblata est facultas omnibus
notis expetita, tot nobilitatis iniurias, &
contumelias ulciscendi. Omnia enim no-
bis praesto sunt multorum mensum dili-

gen-

F L I S C I

20

gentia mea parata: strenuorum ac fideliſ-
ſimorum Iuuenum omneq; discrimin pro
me subire paratorum egregia, ac numero
etiam firma intra urbem ipsa contracta
manus; infimae plebis studia ad meum nu-
tum confiſſecturæ; externa Principum
auxilia, quæ in propinquo ſunt; popula-
ris nominis ciues, qui omnes ferè cognati-
onibus, & affinitatibus uos attingunt,
eadem qua uos indignatione ardentes; qui
ſimulatq; triremes in potestate nostra ui-
derint, & aduersariorum Duceſ ſubla-
tos (utrumq; autem mihi facile & expe-
ditum eſt) conſilia ſunt nobis cum coniu-
cturi: cum contrà inimici nostri ſecurum
aerum degentes ab omnibus rebus impa-
rati ſint. Diis igitur bene iuuantibus, ad
rem exequendam properemus. ad quam
cohortandi mihi non eſtis Iuuenes; qui
mihi ardore, & studio debetis praecurre-
re. neq; enim ego uobis huius conſilij au-
tor ſum, ſed uos potius mihi; qui me af-
fiduis querelis ueſtris ad illud impulisti,
indignatibus & acerbitatibus, quibus

uos

uos per hos annos inimici uestri presserunt; Et nunc cum maxime premunt, accensum in quarum rerum societate, tantum abest ut illi me, qui ex illorum corpore nemini secundus sum, perducere unquam potuerint; ut contra me ab illorum catu subduxerim, ac studia uobis cum coniunxerim; Et honestatem causa fecutus, Et maiorum meorum uestigia imitatus; quos idē sapè fecisse accepi. Qua de causa nunc illi s magno in odio sum. Verum ego eiusmodi hominum odium, Et gratiam in quo pono. Ceterum acriores stimuli ad ultionem petendam esse debet uobis uestrae iniuriae, quam mihi dolor ex uestris iniuriis: qui nullare sum ab illis priuatum laesus; ac uestram tantum uicem indignor. Nam per Deum immortalē, cui tanta arrogātia non stomachum faciat? aut quid est, quod illi tantoperè uos cōtemnant; ac nullo numero uos esse uelint? perinde quasi illi e coelo; uos omnes e coeno nunc primum existatis: ac non pleriq; è uobis honestiore loco, ac clarioribus maioribus, quam pleriq; eorum orti sint. Iam uero

cuius

cuius tandem est iniuriae ac superbiae, leges Duodecimurales tanto totius ciuitatis consensu sanctitas, perfringere; quibus omnium ordinum dignitas ex aequata est; factionumq; nominibus plane exterminatis, unum totius ciuitatis corpus cōflatum est; parq; dignitatis locus (quod tuenda cōcordia in primis est accommodatum) oībus in Rep. constitutus? Hanc sanctissimā legem, qua tranquillus ciuitatis status cōtinetur, labefactare; atq; adeo euellere; quid aliud est, quā ciuiles discordias, quā consopita uidebantur, excitare; ac ciuitatem in antiqua mala redigere? nullus n.ad turbas Et seditiones excitandas acrior est stimulus, quam honoris Et dignitatis cōtentio. Quod eò indignius est illos conari; quod in hac ordinum aequalitate, illi à uobis maximum, uos ab illis nullum beneficium habetis; summo ciuitatis imperio, ac Ducali honore, qui uester semper fuit; cum illis, pacis Et concordiae causa, sponte communicato: quae res in reliquis liberis ciuitatibus magnarū dimicationum, ac turbarum semper causa

F fuit.

fuit. Indigna haec per se sunt, ac non ferenda; verum alia longe atrociora instant: quæ uos non patiar diutius ignorare. Ioannes enim Auria, quem isti ducem sibi assumperunt; (cuius uiri intolerabile ne superbiæ, & arrogantiæ, omniumq; hominum contemptum; an immanem cupiditatem & ambitionem prius detester?) non contentus principe in ciuitate loco, ad altiora iam tendit, atq; imperio animum adiecit; eiusq; rei, quod mihi compertum est, à Casare diploma habet. Verum, quo minus consilium nefarium exequatur, ego ac fratres mei sumus in mora: quos de medio tollere molitur; ut incobata consilia, nemine obstante, ac reliquis cædo nostra perterritis, ad exitum perducat. Nibi igitur præuertendum est Iuuenes, ne sedens opprimar. Properemus igitur ad iustas poenas expetendas ab iis; qui mihi animam, uobis libertatem eripere student. Neq; in eo consilio cunctandum est, quod ante a probandum, ac laudandum, nunc patriæ charitas, & seruitutis periculum etiā necessarium

rium & pius faciunt. neq; debet quisquam ab eo, aut timore deterreri; aut quod sese in nimis præcipitem casum dare uereatur, retractare. nam ut omittam, tutæ & quietæ consilia iis, quibus secundares sunt, aptæ esse; oppressis, ab audacia subsidium petendū; nullum discriminadimus. Omnia n., ut in nulla re suspecta, illis sunt soluta, & neglecta; nullæ custodiae; nullæ uigiliae; nullum in triremibus satis ualidum praesidium: primaq; nunc quies omnes ueluti sepultos tenet. Incredibiliq; nostra felicitate fit, ut necessarium consilium cum pietate, ac summa etiam securitate coniungatur. Illud extreum res me pronuntiare inuitum cogit. Si quis uestrum tāta sit perfidia, qui me in eo consilio deserat, quod causa in primis uestra sum ingressus; is sciat meam, & caeterorum quibus septi estis, dextræ in se, ueluti proditionis noxiæ armatas. Cum perorasset Fliscus, tantæq; ac tam subitæ rei stupor omnibus uocem primo inclusisset; simul armatorum circuſtantium horribilis offusa oculis spe-

cieſ animos defixiſſet; praeſens pauro, fu-
turi diſcriminis metum uicit: cum magis
non probare, quam non ſequi conſilium ſeſe
poſſe in telligerent. ſecuturos ſe igitur quo-
duxiſſet, pro fitentur. Duo tantum fuere,
qui, ſuē uero, ſuē ſimulato timore, ſocia-
tē deprecati ſunt: cum nō ueriti eſſent con-
fiteri, ſeſe tractandorum armorum inſolen-
tes, tela horrere; ac ſimul ac gladios edu-
ctos uiderint; trepidatione ſua, & fuga, tur-
bandis potius rebus, & imminuendis reli-
quorū animis, quam ulli auxilio futuros.
Venia data eſt à Flisco ſuam ipſis ignauiam
conſitentibus: hominesq; cubiculo ſunt in-
cluſi. Interfuit orationi Paulus Pansa,
iam inde à prima aetate in Fliscorum do-
mo educatus: uir grauis, & quieti inge-
nij. Is mentionem facinoris abominatus,
Ne iſtud inquit, Deus immortalis ſinat,
permittatq; ut tu nefario, ac praecipiti
conſilio te, fratres, domum, rem, famam
perditum ire properes: atq; in lachrymas
effuſus, Fliscumq; complexus, ac paulum
ſeductum, matreq; adhibita; per infeli-
cem

ſenectam ſuam, per familiaritatis ne-
ceſtitudinem, ac per quaecunq; iura ho-
mines inter ſe coniungunt; orare, obteſta-
riq; caepit; ne ſe perdi torum hominum co-
filii abduci pateretur: neue impotentie re-
gnandi cupiditate ita raperetur; ut non
ad atrocitatem facinoris, atq; diſcri mi-
niſ magnitudinem cogitationem conuer-
teret. An tu inquit, omnia diuina &
humana iura uiolare, ac perfringere pro-
nibilo habes? Non horret animus totam
nobilitatem, qua incolumi conſilia tibi
procedere non poſſunt; inſontem, & imme-
rentem ad caedem destinare? Andreæ
ne Auriae, qui pro multis ſuis in te me-
ritis, ac paterna benevolentia, parentis
ſanctitatem apud te obtinere debet; quemq;
longa aetas, perpetuusq; tenor uitae ſine
noxa in hac urbe actae, eximiaq; in pa-
triam beneficia omnibus uenerabilem fa-
ciunt; tu unus, qui pro eius ſalute, fi-
quis illum petat, latus ipſe tuum ultrò oppo-
nere deberes; inuentus eris, qui mortem per
ſummam crudelitatem offeras? Hancine-

maiorum tuorum gloriae, à qua tātum accipis splendoris, gratiam reddis? Hoc scilicet à te reposunt, Innocentius Quartus, ♂ Hadrianus Quintus, Pōtifices Maximi; ut Fliscum nomen, quod illi eximiis uirtutibus suis tam clarum relinquere semper studuerunt, tu tanti parricidij macula (suo enim nomine res appellanda est, nec potest uerborum præstigiis facti turpitudo opprimi) foedares? Age, si nullum ius est tam sanctum, quod non execrabilis dominandi cupiditas uiulet; quae tantate mentis caecitas tenet, ut incerta ♂ praecipitia, tutis ♂ exploratis anteponas? An non uides Ioannis Auriae superbiam, ♂ elatos spiritus, omnibus nimios iam uideri? ac liberae ciuitati in dies grauiores esse? Quid dubitas, si tu contrarium vitae currsum teneas; moderationisq; documenta dādo, te illius disimilem ostendas; quin ciuitatis studia in te paulatim sint inclinatura? tuq; aemulo, sublato, qui iis moribus diuturnus esse non potest, summum in ciuitate locum obtenturus sis? summae sapientiae

tiae loco semper fuit, alienae stultitiae euētum ex tuto operiri. Quid igitur contendis spes tuas improuida festinatione anteire? atq; ea, quae cū tarda securitate ueniunt, caeca cupiditate cuertere? Turbulenta, ♂ praecipitia consilia iis tātum apta sunt; qui priuatim degeneres, domi egentes, omnibus contempti, nullam spem priuatis uulneribus medendi, nisi ex malis publicis habent: quiq; in aduerso consiliorum evenitu nihil damni, uel in fama, uel in re faciunt; ab omnibus iis rebus iampridem destituti. Qua uero spē tam praeceps consilium ingrederis? aut quibus opibus subnixus, tantam rem moliris? An animos tibi faciunt pauculi illi ex infima plebe, quos tecum habiturum speras? qui egentes, ♂ inermes, tum autem subitis mutabiles, si fortuna uertat, eadem mobilitate, quae secuti fuerint, deserturi sunt; atq; etiam oppugnaturi. Exemplo tibi sint innumerabiles aliorum euentus, quam parum stabili spes in uulgi fauore collocetur. Popularis ne nominis ciues ad te attracturum speras?

CONIVRATIO

ras? an tot graues uiros, tam leui auramobiles putas; ut ad tuam uocem de tanta re consilium sint capturi? ac societatem tecum inituri sint ij, à quibus consilia separaris; ut tanquam pecudes ad tuum nutum circumagi uideantur? Documento sint, quid animi uiri graues, ac firma etate habituri sint, pauci isti adolescentes, armis tuis circūsepti: quorum et si nonnulli laetum assensum uultu praeferunt, pleriq; tamen maesto silentio, quādo nulla alia re audent, tuum istud factum hanc obscurē improbat. quin potius uerisimile est, illos (id quod in eiusn: odi rebus usitatum est) suspicatu roste libertatem, & popularē Remp. prate-xendo, cuius auctorem te ex nobilium corpore merito suspectum habebunt; dominationem tibi, & ipsis seruitum moliri. Dubitas igitur, quin hic metus, quamvis dissidentes inter se nobilium, & popularium animos sit coniuncturus? ac quin illi sociatis consiliis, arma aduersus cōmuni libertati insidiantem uersuri sint? Pergebat Pansa preces consiliis miscens, hominem à

prauo

CONFUSIO 25

prauo incepto reuocare; cum Verrina, quem ad explorandum ciuitatis statim missum diximus; superuenit: seq; omnia loca adiisse, oīaq; diligentcr perlustrasse renuntiat: omnia tranquilla & quieta esse, & ip-forum conatibus opportuna: tum præterea triremem paratā, at q; omnia composita. nō igitur iam effectandum. Quare Fliscus, responso dato; in eum se locū progressum, ut nullus iam sit regreßus, aut poenitentiae locus; Pansam gemente, ac fati iniquitatē, hominumq; scelus accusantem, relinquit: ac, de omnium consilio, minera in hunc modum partitur. Triremis Praefecto imperat; ut cum triremi ad angustas interioris portus fauces, in quo triremes Auriac erant, in hybernis, insidē das proficiscatur: Othonum fratre mittit cum arinatis, ad portam Diui Thomae occupandam; qua occupata, ad aedes Andreæ accedat (eae sunt propè a porta, extra urbē sitae) ibiq; ipsum & Ioannē obtruncent: Cornelium, alterum fratrem, nonnullis armatis attributis, mittit, qui portam Diui Stephani occupet;

G

Tho-

CONIVRATIO

Thomam Afferetum cum delecta iuuentutis manu mittit, qui cum celoce in interiorum portum penetreret; eoq; occupato, portam sibi patefaciat. ipse cum Verrina, & Hieronymo fratre, iuuenibusq; conuocatis, ac reliqua suorum manu (erant autem ad centumquinquaginta) terrestri itinere, ad eundem interiorem portum contendit: in quem, porta ab Affereto iam refracta, cum suis ingreditur. Operaepraetium est considerare, quam incerti, ac parum explorati sint coniurationum exitus: quam leuis causis, magnarum rerum momenta uertantur: quamq; paruae res, ingentes consiliorum apparatus, summoq; astu duotorum, sape euertant. Nam Fliscus ad praetoriam triremem accedens, tabulam, quae puppi superimecta, ac ripam attingens, usum pontis triremem adeuntibus praebebat, concendit: quae, cum per se minus stabilis, nullis retinaculis circumligata, tum triremis iactatione, quam remigum tumultus, ut intam improvisa re necessario excitatus, faciebat, uacillans,

ab

F L I S C U S 26

ab altera parte collapsa, in mare decidit: omnesq; superstantes ruinam sua secum traxit. In quibus Fliscus, à nemine suorum, ut in obscura nocte, conspectus, gravitate armorum ad imum depresso, cum neq; ipse per se conniti posset: neq; à quoqua suorum casum hominis ignorantium, sublunaretur, periit. Ita pestis, quam in alios machinabatur Fliscus, in illū collata. Qui ad portas occupandas missi erant, rē facile, custodibus semi somnibus, partim obtrūcati, partim captis cōfecere. Clamor, & strepitus in interiore portu excitatus, ab Andrea & Ioanne, ex domo prope littus sita, in noctis silentio ex auditus, Ioannem exciuit. qui, ut quidnam esset cognosceret, inermis, cum duobus comitibus, ac uestitu domestico, domo prosiliit; atq; ad portum accurrens, cum ad portam urbis peruenisset, atq; ut illam aperirent, minaciter clamaret; Flisci, cognita noce, laeti fore patefaciunt; Ioannemq; ingredientē circunstentes, compluribus hastilium iētibus confodiunt, ductaq; deinde tempo-

G 2 rum

CONIVRATIO

rum ratione, pro certo compertum est, eodem temporis punto, quo Fliscus perit, Iuriam interfectum. Ita daorum iuuenium praeferocia ingenia, ex quorum disfidentibus studiis, ac contentionibus magnos motus, magnasq; turbas in futurum ciuitati imminere, nemini dubium esset; eodem horae momento fatum sustulit. Qui Ioannem confecerunt, ab Andrea petendo ad cogitationem admissi facinoris mente paulisper aduersa spatiū Andreae dedere; ut Ioannis casu audito, in equum a suis sublatus, cum ipse infirma valetudine, per se concendere non posset; fuga salutem peteret. At Iuvenes, qui erant in interiore portu, triremibus in potestatem redactis, alius alium percundantes, quidnam Flisco factum esset, qui nusquam appareret? eare perculsi, non tamen deserunt se; sed Othobono, à Ioannis cæde reuerso, custode triremibus relicto, ipsi Hieronymum secundo ducentes; ut fuerat compositum; tota urbe discurrentes, ciues ad arma concitare, ac populare imperium conclamare incipiunt.

Ad

F L I S C I

27

Ad quam uocem, cum pleriq; ex multitudine seſe hominibus adiungerent; nullus tamen fuit ex popularium optimatis, qui ſe commoueret: partim, quod à tumultuariis consiliis abhorrent; partim, quod Fliscum, hominem à populari cauſa, ſi minus simulata in praefentia uoluntate, natura certè diſidentem; popularis ſtatus auctorem non probabant. Omnes uero, ad tantae rei societatem, consilio fecum non communicato, neq; diu ante concocto, ſubita uoce tanquam pecudes rapi, ſuae dignitatis eſſe non putabant. Interea Gometius Suarius Figue-roa, Caefaris orator, trepido nuntio excitus, ac re ſubita perculſus, intermanendi, ē urbe excedendi consilia, incertus animi, fluctuabatur. Caeterum hominem retinuit Paulus Lazania. Is uir magna erat inter populares auctoritatis, ē gratiae; tenuiorumq; animos mira benevolentia comprehensos tenebat: ut maxima illorum pars ad eius natuſus conſurrecta eſſet; ſeq;

m

CONIVRATIO

in omnia consilia cum illo consociatura. Is igitur, cū ceteri ciues improviso terrore obtorpuissent, unus se non deseruerat; sed ualida clientium manu corrogata, ita se comparauerat; ut ex Fliscorum euentibus consilia caperet. Cum igitur ad Figueroam uocatus uenisset; bono animo hominem esse iubet: sese n. firmo armatorum praesidio septurum; iniuiolatumq; seruatum; interea, quō Fliscorum motus euadant, totam noctem expectandum dicit. qui, si inanes fuerint; nihil porrò tentandum: si res illis succedere, aliquaq; in illorū causam fieri inclinatio caperit; enim uero se cum Spinola familia, opibus ac numero praeponenti coniunctum, firmissimoq; iuuenum globo stipatum, tota urbe discursum: Adorniorumq; nomine subiecto, Barnabaq; Adornio, qui haud longe absit, interea accersito, ac Duce, ex ueteri more proclamato; haud dubie maiores ad se concursus facturum; maioremq; popularium ciuium, ac plebis partem, Adornio nomine attractam, se ad ipsum applicaturam;

FLISCI

28

ram: quin & illos ipsoſ, qui Fliscos secuti fuerint; illis desertis, ad Adorniorum partes, quas intimis sensibus colant; cum reliquis transfituros. Qua oratione, & auctoritate LaZaniae confirmatus Figueroa, omni abeundi consilio plane abiecto, euentum expectare constituit. At Iuuenes, cum lux appropinquaret, neq; quēquam ex primoribus, affinibus, & cognatis suis secum trahere potuissent; multitudine quoq; spe frustrata, ab ipsis dilabi incipiente; Flisco, cuius ductu, & impulsu rem essent ingressi, & Verrina, qui rebus diffidens, in triremē se receperat, nusquam apparentibus; animis debilitati, consilium sibi quisq; capere caeperunt: atq; alij in priuatas domos, alij in eādem triremē sese recipiunt; Hieronymo cum extenuata hominum manus relicto: qui inops consilijs, urbe discurrens cum suis, intermortuas uoces iactabat. Interea summus Magistratus, qui tumultus initio, nullo satis firmo praesidio contrariantum motum munitus, tanto circūfuso panore obtorpuerat; cum nonnulli ex opti-

CONIVRATIO

optimatibus in aedes publicas subinde conuenire coepissent; animos colligere coepérat, ac leniter potius rem ducere, quam aptauit agere, tutius ratus; quatuor ex principibus ad Hieronymum, ad res compoñendas, mittit. quos ille obuios factos consumacire responso, ut erat stolidè ferox, à se dimittit. Sed paulò post, desperatis tandem rebus, ad portam Diui Stephani cum paucis reliquiis, à Thoma Affereto nunquam desertus, sese recipit. Ibi de conditionibus cum Magistratu agi caeptum: Nicolaoq; Auria affine, internuntio, ulstro citroq; concursante, res ita conuenit. Discederent Flisci ab armis: urbe excederent: ciuitatem tumultu liberam relinquerent: id si fecissent: Magistratum illis, & consortibus culpam condonare. Quo decreto per scribam recitato, urbe excedunt; atq; in arcem Montobium, quae ab urbe decem circiter milium passuum distat inter alio, cum suis concedunt. Ita magni Fliscorum motus, eodem die excitati, & compressi sunt. Urbe tumultu libera-

F L I S C I . 29

berata, Magistratus quidfacto opus sit, deliberat. Cumq; iuris consulti respondissent: non impediri Magistratū decreto & fide, non tam uoluntate data, quam necessitate expressa; quominus sibi in Fliscos, & socios animaduertere liceat; cum aliquan- diu sententiis uariatum esset; tandem tantaे impunitatis exemplum magnam similia admittendi illecebram esse censem- tes, ad severitatem uersi, bona Fliscorum publicant: aedes ad diuae Inuiolatae, amplas, & praeclaras complanant: ip- sos, & Verrinam, autores & capita seditionis, perduellionis damnant: reli- quos consiliorum participes nominatim, quinquaginta annorum exilio multant. exercitusq; ad arcem Montobium oppugnā- dum misso, duce Augustino Spinola, addi- tis Dominico Franco, & Dominico Au- ria procuratoribus; cōplurium dierum op- pugnatione, Hieronymum ad ditionem subigunt: capitis, ac rerum suarum summo Magistratu libera potestate permissa. Que res magnas Genuae praebuit con-

H tentio-

tentiones; magnosq; animorum motus excitauit. Ac res ingentibus uerborum, & sententiarum certaminibus, cōplures dies extracta est; cum non paucorum studia pro Fliscis quoq; exarsissent. Ii mitioris sententiae auctores esse; neq; ad extremum sauiendum dicere. satis poenarum Fliscos dedisse, omnibus bonis, ac per amplis & optimis ditionibus euersos; aedibus & arce Montobio complanata. Ac si quis rem uerè existimare uelit; quid tandem Hieronymum & Othobonum cōmeritos, ut iis tam implacabiliter succenseatur? Miseros adolescentes, omnium verum ignaros, ne consilijs quidem participes factos, improuiso deplensos, nullo ad cogitandum temporis spatio dato, ad lanienam à uolento fratre raptos: ad illius nutus miserorum inscitiam circumactam. Igitur habuisse meritam poenam noxiū caput: ipsos extranoxam existimandos. Neq; se ea re, quam in primis iactari audiant magno perè moueri, posteritatis exemplo; ut reliqui uidelicet atrocitate supplicij à talibus

cogi-

cogitandis deterreantur. Nam & nostra, & omnium seculorum memoria, maleficia semper acerbissimè punita; quotidieq; in omnibus urbibus latrones, sicarios, fures, ac reliquos maleficos homines capitali supplicio affici; quorum tamen suppliciorum exemplo, aut metu, homines ab iisdem facinoribus admittendis haud quaquam deterreri. Quod in maiestatis criminē eō minus sperandum; quò praeiorum amplitudo acrioribus stimulis homines ad illud impellit. Ac ne illud quidem perpetuum esse; ut in maiestatis & perduellionis criminē nullus sit misericordiae locus. Id.n. ut innumerabilia alia exēpla omittantur, refelli Caroli Quinti Caesaris, sapientissimi Principis exemplo & auctoritate: qui Saxonē bello uictum, & in acie captum, morte multandum non duxerit; satisq; habuerit hominem imperiali edicto, & exilio maiestatis damnatum, quiq; totam Germaniam in Caesarem, dominum suum excitavit; iure suffragij in Caesare creando, & ditionibus auitis multare contra alij mi-

H 2 rari

CONIVRATIO

rari se uehementer dicere; unde hic mos nunc primum inducatur, voluntates non facta exquirēdi. Quod si suscipiatur, nullū iam fore legum aut indiciorum usum: quod nemo tam hebes ingenio futurus sit, qui ne- sciat facta à uoluntate sciungere; & se, aut errore, aut in scita lapsum, aut extrema ne- cessitate ad actum proponere; aut infinitis aliis calumniis facinus tegere. Quia uolun- tate Flisci usi sint; neq; se, nec quenquam om- nino mortalium diuinare: prauam fuisse, quae secuta sunt facta indicare. ea spectan- da, ac suis momentis ponderanda. Qui post Ioannis caedem, fratre etiam mortuo, à quo adacti excusentur, incaepa non omi- serint; sed portas, triremes, ac reliqua occu- pata retinuerint; totaq; urbe discurren- tes, plebem ad arma uocarint; & in magi- stratum incitarint; sibiq; tanquam domi- nis, & dibus publicis à magistratu cedi po- stularint. Auertisse Deum immortalem nefaria consilia; ac magistratui punienda reliquise. Quām uero comparesse Saxonis, & Fliscorum factum? Illum magnitudine ani-